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از محافظه کاری 
تا سیاست خارجی تهاجمی 

عربستان سعودی از زمان استقلالش در  �
اواسط دهه ۳۰ میلادی به عنوان وزنه ای مهم، 
نقشی قابل توجه در تحولات منطقه خاورمیانه 
داشته است. این کشور غیر از چند سال اخیر که 
با روی کار آمدن ملک سلمان و ولیعهدی پسرش، 
محمد بن سلمان که برخلاف عرف رایج خاندان 
سعودی، میراث پادشاهی این خاندان را از برادر 
به پسر تغییر داد، سیاستی محافظه کارانه و 
چراغ خاموش در عرصه روابط خارجی خود 
در دستور کار داشت؛ اما این مهم در چند سال 
اخیر و به خصوص پس از قدرت گرفتن محمد 
بن سلمان در رأس خاندان سلطنتی این کشور 
رویه ای تهاجمی و غیرعادی به خود گرفته است. 
جنگ خانمان سوز برای یمنی ها، گروگان گرفتن 
نخست وزیر لبنان در ریاض، محاصره قطر، 
حمایت از گروه های افراطی در جنگ داخلی 
سوریه و تشدید منازعات با ایران تنها گوشه هایی 
از خروج سعودی ها از محافظه کاری به سمت 

یک سیاست خارجی تهاجمی است.
در این رابطه اگر ترجیع بند تمامی این 
رفتارهای تهاجمی سعودی ها را بهانه این کشور 
برای مقابله با ایران در منطقه درنظر بگیریم، 
می توان در چند سطح، علت و علل اتخاذ چنین 
رویه ای را توسط خاندان محافظه کار سعودی 
بررسی کرد. نخست اینکه یکی از دلایل تغییر رویه 
سعودی ها در عرصه سیاست خارجی و افزایش 
تنش این کشور با ایران را می توان در دل معادلات 
جدید منطقه خاورمیانه به خصوص بعد از پایان 
جنگ سرد جست وجو کرد. پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی و تغییر نظم جهانی از دو بلوک 
شرق و غرب به یک نظم سلسله مراتبی با قدرت 
هژمون ایالات متحده، ادامه سیاست و راهبرد 
جهانی آمریکا در چارچوب ساختار دوقطبی 
امکان پذیر نبود. در این راستا علاوه بر متحدان 
سنتی آمریکا، اینک کشورهایی از بلوک شرق نیز 
به دامن آمریکا پناه برده و ادامه حمایت این کشور 
از متحدان جهانی خود نه تنها امکان پذیر نبود، 
بلکه برای این کشور هزینه های سرسام آوری نیز 
به همراه داشت. به همین دلیل ایالات متحده 
در راهبردی نوین، سعی کرد به متحدان خود در 
مناطق مختلف جهان جهت پیشبرد سیاست های 
جهانی نقشی مستقل اعطا کند. به موازات همین 
امر، عربستان سعودی نیز به عنوان یک قدرت 
متوسط، ایفای چنین نقشی را در خاورمیانه 
بر عهده گرفت که همین مسئله منجر به 
واگرایی های روزافزون این کشور با سایر بازیگران 

به خصوص ایران در منطقه بود.
در سطح دوم، می توان گفت که در کشور ما، 
سطح شناخت از کارکرد نظام سلطنتی در ریاض 
و مناسبات جاری در آن در اکثر مواقع به صورت 
تقلیل گرایانه و یک بعدی است. وقتی صحبت از 
عربستان می شود، علاوه بر مکه و مدینه به عنوان 
ام القرای جهان اسلام، ناخودآگاه ذهن ها به 
سمت یک نظام خشن و بدوی می رود که با اصول 
بربریت مشغول اداره کشور است؛ حال اینکه 
سعودی ها در ۸۰ سال گذشته روند کم نظیری از 
ثبات را در نظام حکمرانی خود تجربه کرده اند که 
یکی از مبانی مهم این ثبات، استفاده از گروه های 
مرجع مانند علمای تقریبا مستقل مذهبی به 
منظور برقراری تعادل میان جامعه و خاندان 
سعودی و نیز افزایش قدرت چانه زنی حاکمان با 

مردم است.
در همین راستا، اگر بخواهیم در سطح سوم، 
یکی از عوامل مشخص و ملموس اتخاذ سیاست 
خارجی تهاجمی و خروج از رویه محافظه کاری 
سعودی ها را که در سال های اخیر با چاشنی 
ایران هراسی سیری صعودی به خود گرفته است، 
بررسی و تحلیل کنیم، باید در چارچوب همین 
ثبات و بی ثباتی در خاندان سعودی به موضوع 

بنگریم.
 پس از مرگ ملک عبداالله، پادشاه کنونی 
عربستان دو بار ولیعهد خود را تغییر داده 
و همان طور که اشاره شد در اقدامی خارج 
از سنت خاندان سعودی، پسر جوانش را 
به عنوان جانشین منصوب کرده است. این امر با 
دستگیری و زندانی شدن ده ها شاهزاده سعودی 
و دگردیسی های بی سابقه ای که در هرم قدرت 
در ریاض صورت گرفته، موجب شده تا حاکمان 
فعلی این کشور طبق یک قانون نانوشته، علاوه 
بر تلاش برای تطبیق خود در روندهای پرشتاب و 
معادلات پیچیده منطقه، بار مشکلات و فشارهای 
داخلی را بر دوش بازیگری خارجی بیندازند تا 
در این مسیر علاوه بر همسویی با ایالات متحده 
جهت ایمنی از تبعات تغییر نظم، آخرین مرحله 
از ثبات و یکپارچه سازی در درون خاندان حاکم را 
نیز سپری کند. به همین دلیل، طبق نظر بسیاری 
از تحلیلگران مسائل عربستان، تا زمانی که 
سعودی ها در داخل کشور، این بی ثباتی سیاسی 
داخلی را با موفقیت طی نکنند، باید همچنان در 
انتظار رفتارهای تهاجمی و بعضا غیرعادی این 

کشور در عرصه سیاست خارجی بود.
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دو نشست اضطراري اتحادیه عرب و شوراي 
همکاري خلیج فارس در مکه در حالي برگزار شد 
که بار دیگر سعودي ها براي ایجاد یک راهبرد 
مشترک عربي بر سر ایران به نتیجه نرسیدند. آنها 
در این دو نشست در حالي روي موضوعات تکراري 
گذشته پافشاري مي کردند که به جز بحرین، مصر 
و امارات، سایر سران کشورهاي عربي روي چندان 
خوشي به بازي تکراري ایران هراسي این چهار 
کشور نشان ندادند. به غیر عراق که برهم صالح، 
رئیس جمهوري این کشور، به طور واضح و علني با 
اتهامات مطرح شده علیه ایران مخالفت کرد، امیر 
کویت نیز خواستار تعدیل سیاست هاي تنش زا در 
منطقه بر پایه گفت و گوهاي مشترک شد. همچنین 
در این دو نشست، پادشاه مراکش و نیز امیر قطر 
از مهم ترین غایبان بودند که به گفته کارشناسان، 
عدم حضورشان  پیام مشخصي مبني بر ناکامي 
سعودي ها براي یارکشي عربي علیه ایران بود. از 
سوي دیگر در مکه، عمان به عنوان یکي از بازیگران 
مهم منطقه در سطح پاییني حضور داشت و 
محمود عباس نیز به طور واضح از رویکرد اعراب 
براي نادیده گرفتن موضوع فلسطین شکایت داشت. 
با این حال، در مکه بار دیگر ملک سلمان، پادشاه 
عربستان، با طرح اتهاماتي علیه ایران، مدعي شد  
تهران در امور داخلي سایر کشورهاي منطقه دخالت 
مي کند و به دلیل آنکه امنیت خلیج فارس ضامن 
امنیت کل منطقه است، همه کشورهاي عربي باید 
تدابیري براي مواجهه با چالش هاي کنوني داشته 
باشند. از سوي دیگر، در بیانیه پایاني نشست شوراي 
همکاري خلیج فارس که روز پنجشنبه برگزار شد، 
اعضاي این شورا بار دیگر حمله به چهار کشتي 
نفت کش در نزدیکي هاي بندر فجیره امارات را به 
ایران نسبت داده و مدعي شدند: شوراي همکاري 
خلیج فارس حمایت خود را از سیاست تشدید 
فشارهاي آمریکا علیه ایران در قبال برنامه هسته اي 
و موشکي، فعالیت هاي بي ثبات کننده منطقه اي، 
حمایت از تروریسم، مقابله با سپاه، حزب االله لبنان 
و حوثي هاي یمن ابراز کرده و از آن   تمجید  مي کند.
اتخاذ این مواضع که به گفته تحلیلگران در 
راستاي سیاست ایران هراسي از سوی سعودي ها و 
برخي از کشورها منطقه صورت گرفته و هم زماني 
آن با تشدید تحرکات نظامي آمریکا در منطقه که 
موجب نگراني جامعه جهاني از بروز یک درگیري 
جدید شده است، در حالي صورت مي گیرد که به 
غیر از آمریکا و عربستان ، هنوز هیچ مرجع معتبر 
بین المللي شواهد و مدارکي از دخالت ایران در 

حوادث اخیر را  تأیید  نکرده است.
بازي تکراري

این در حالي است که علاوه بر وزارت دفاع آمریکا 
و نیز جان بولتون که در سفر اخیر خود به امارات 
مدعي شده بود ایران پشت اقدامات اخیر در حمله 
به چهار کشتي نفت کش در دریاي عمان و نیز حمله 
پهپادي به خطوط انتقال نفت در ریاض قرار دارد، 
عربستان هم زمان با روز قدس دو نشست اتحادیه 
عرب و شوراي همکاري خلیج فارس را براي بررسي 

ابعاد این ماجرا ترتیب داده است. 
در این راستا، ابراهیم عساف وزیر خارجه 
عربستان، راشد الزیاني دبیرکل شوراي همکاري 
خلیج فارس و احمد ابوالغیط دبیر کل اتحادیه عرب، 
در نشست خبري مشترک بار دیگر با طرح ادعاي 

دخالت ایران در امور کشورهاي منطقه، برنامه 
هسته اي کشورمان را نیز تهدیدي براي خلیج فارس 

عنوان کردند.
اما شاید مهم ترین بخش این نشست خبري به 
دبیر کل اتحادیه عرب مربوط مي شود؛ جایي که وي 
خواستار بازنگري ایران در سیاست هاي منطقه اي 
شده و اعلام کرد  کمیته اي چهارجانبه به منظور 
مقابله با ایران در این اتحادیه تشکیل شده است. 
از سوي دیگر، ابراهیم عساف، وزیر خارجه جدید 
سعودي ها، در حالي خواستار روابط مسالمت آمیز با 
ایران شد که هفته گذشته محمدجواد ظریف، وزیر 
خارجه کشورمان، در سفر خود به عراق پیشنهاد 
امضاي یک معاهده عدم تجاوز با کشورهاي حاشیه 
خلیج فارس را مطرح کرده بود. این پیشنهاد ظریف 
که از آن به نخستین گام مهم براي خاموش کردن 
آتش تنش ها تعبیر شد، پیش از آن نیز بارها در 
چارچوب ایجاد یک مجمع گفت وگوهاي منطقه اي 
براي حل وفصل مشکلات کنوني در منطقه از سوي 

ظریف مورد طرح و تأکید قرار گرفته بود.
نشانه هایي از اختلافات در مکه

دو نشست اضطراري اتحادیه عرب و شوراي 
همکاري خلیج فارس در مکه یک روز قبل از اجلاس 
سازمان همکاري کشورهاي اسلامي انجام شد که در 
این نشست سعودي ها به عنوان میزبان و برخلاف 
عرف دیپلماتیک دعوت نامه اي رسمي براي ایران 

ارسال نکرده بودند. 
به همین دلیل، رضا نجفي، مدیر کل صلح و 
امنیت بین المللي وزارت امور خارجه کشورمان که 
در رأس هیئتي به منظور شرکت در چهاردهمین 
اجلاس سران سازمان همکاري اسلامي به عربستان 
سفر کرده است، پیش از آغاز رسمي این اجلاس، 
ضمن ردکردن اتهامات مطرح شده، ایران را یکي 
از بنیان گذاران سازمان همکاري کشورهاي اسلامي 
دانست و تأکید کرد  این اجلاس باید به جاي طرح 
موارد بي اساس، تمرکز خود را بر موضوع اصلي 

جهان اسلام یعني فلسطین معطوف کند. 
در این راستا، به گزارش منابع خبري مستقر در 
مکه، هر چند چهار کشور عربستان، امارات، مصر و 
بحرین سعي کردند با بهره برداري از این دو نشست 
در مکه به تداوم تنش هاي موجود با ایران دامن 
بزنند، اما گفته مي شود  برخي از افتراق ها میان 
سران عرب در این دو اجلاس کاملا مشهود و آشکار 
بوده است؛ به طوري که علاوه بر اینکه برخي از 
سران عرب مانند پادشاه مراکش در این نشست ها 
حضور نداشتند، بعضي دیگر از رهبران کشورهاي 
عربي علنا مواضعي مخالف با این چهار کشور 

درباره  ایران داشتند.
در این خصوص برهم صالح رئیس جمهوري 
عراق به بیانیه پایاني اتحادیه عرب معترض بوده 
و تصریح کرده است که بغداد به هیچ عنوان 
مایل نیست امنیت ایران به عنوان بخشي از امنیت 

کشورهاي اسلامي به خطر بیفتد. 
از سوي دیگر جابر الصباح امیر کویت نیز با اشاره 
به شرایط حساس منطقه خواستار درایت و گفت وگو 
براي حل وفصل تنش ها شده و روزنامه رأي الیوم نیز 
در گزارشي با اشاره به عصبانیت مشهود محمود 
عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین آورده 
است که وي به حاشیه رفتن موضوع فلسطین در این 
دو نشست را به شدت مورد اعتراض قرار داده است. 

همچنین طبق اخباري که از داخل این نشست ها 
منتشر شده است، طبق پیش بیني هاي قبلي عمان 
هیئت بلندپایه اي را به اجلاس مکه اعزام نکرده و با 
وجود اینکه امیر قطر نیز توسط سعودي ها به طور 
رسمي به این دو نشست دعوت شده بود، در سایه 
اختلافات میان دو کشور عبداالله بن ناصر آل ثاني 

نخست وزیر قطري ها در لحظات پایاني وارد نشست 
شده است. هفته گذشته عباس عراقچي به عمان، 
کویت و قطر سفر کرد و اگرچه سفري منطقه اي 
و دوجانبه تعریف شده بود اما برخي گمانه زني ها 
انجام این سفر اندکي قبل از نشست مکه را در 

راستاي تأثیرگذاري بر این نشست ارزیابي کردند.  

طرح عربستان علیه ایران با مخالفت برخي سران عرب مواجه شد

یارکشي ناکام 
A
P 

س:
عک

راهپیمایی روز قدس در سراسر 
ایران برگزار شد

شرکت نکردن بسیاری از کشورهای منطقه که اینها 
امید داشتند در این کنفرانس شرکت کنند دلیل بر 
آن است که مانند بقیه طرح هایشان شکست خورده 
است».او درباره توانمندی های نظامی ایران گفت: «به 
فضل خدا بعد از تجربه هشت سال دفاع مقدس و 
پیشرفتی که به خصوص در بخش نظامی، ایران داشته 
که عمدتا هم برای دفاع و بازدارندگی است، ما بر 
اساس مکتبمان هیچ گاه حمله کننده نخواهیم بود، اما 

برای بازدارندگی باید خودمان را مجهز کنیم».
جنتی:  ترامپ را هم مانند شاه دفن می کنیم

همچنین به گزارش ایلنا، رئیس مجلس خبرگان 
رهبری نیز در حاشیه راهپیمایی قدس با تأکید بر 
اینکه هر قدمی که در راهپیمایی برمی داریم لگدی 
است بر سر آمریکا و ترامپ، گفت: «قدم های ما 
در راهپیمایی روز قدس چوبی است بر سر استکبار 
جهانی».آیت االله جنتی افزود: «پیام مردم ما این 
است که حتی آمریکا اگر تحریم ها را صدبرابر کند، 
قدرت ما و حرمت ملت ایران زیادتر می شود و ما از 
پای نمی نشینیم. پیام مردم ما مرگ بر آ مریکاست و 
همان طوری که شاه را خاک کردیم، ترامپ را هم 
دفن می کنیم و آمریکا را هم زیر پایمان لگدمال 
خواهیم کرد. آ مریکا بداند شکست نهایی با آن 
است و ما پیروز خواهیم شد». او تأکید کرد: «بنده 
خسته نیستم و خسته نمی شوم».سردار غلامحسین 
غیب پرور، رئیس سازمان بسیج نیز با اشاره به اینکه 
دو دلیل برای از پیش شکست خوردن طرح معامله 
قرن وجود دارد، گفت: «دلیل اول این است که مردم 
منطقه فرهنگ مقاومت را باور کردند و مردم قدس 
و فلسطین دریافتند که راه پیروزی آنها سازش و 
گفت وگو نیست. دلیل دوم این است که در سال ها 
و دهه های گذشته نشان داده شده تصمیمات سران 
مرتجع منطقه تأثیرگذار نیست، بنابراین به همین 

دلیل معامله قرن از الان شکست خورده است».
حضور مراجع تقلید در راهپیمایی

مراجع تقلید نیز در راهپیمایی روز قدس در 
قم شرکت کردند. آیت االله مکارم شیرازی در این 
مراسم گفت: «صهیونیست ها خیال می کردند با 
گذشت زمان موضوع فلسطین فراموش می شود، 
اما ابتکار امام سبب شد که روز قدس هر سال تکرار 
شود و نسل های جدید آماده می شوند که اسرائیل 
را از سرزمین های اسلامی بیرون کنند».آیت االله 
جوادی آملی نیز گفت: «جریان قدس، مخصوصا 
جریان ننگین معامله قرن، دو خطر و دو غده بدخیم 
را به همراه دارد؛ یکی ستم به مظلومان و یکی اهانت 
به مکتب. هم نسبت به فلسطینی های آسیب دیده 
ستم روا داشته اند و هم نسبت به اصل مکتب؛ یعنی 
به اسلام اهانت کرده اند؛ بر همه ما لازم است که 
هم حق مسلم فلسطینی ها را حفظ کنیم و هم 
حق مسلم اسلام را که قدس مال اسلام و مسلمین 
است، محترم بشماریم».آیت االله نوری همدانی نیز در 
راهپیمایی روز قدس گفت: «امروز مسلمانان جهان و 
همه آزادی خواهان علاوه بر اعلام اینکه معامله قرن 
شکست خورده است، به آمریکا و صهیونیست ها و 
دست نشاندگان آنها این پیام را نیز دارند که اسرائیل 
غاصب کودک کش، در حال احتضار است و به زودی 
قدس و سرزمین فلسطین از دست اسرائیل در خواهد 
آمد. مسلمانان همیشه در مبارزه پیشقدم و بالاخره 
همیشه پیروز هستند و امروز یادآور کلام امام(ره) 
است که مسئله  فلسطین اولین موضوع دنیای اسلام 
است و این حرکت پرخروش اثر خود را در کل جهان 

خواهد گذاشت».

با اندکي تأخیر بالاخره سفر لغوشده پیشین مایک پمپئو به آلمان انجام 
شد؛ سفري که ایران و برجام یکي از موضوعات مهم آن بود. مایک پمپئو 
در آلمان خواستار حمایت کشورهاي اروپایي از تحریم هاي آمریکا علیه 
ایران شد. به واسطه اینکه رئیس اینستکس (کانال مالي اروپا با ایران) 
یک آلماني است، برلین بیش از دیگر همتایان نظیر انگلستان و فرانسه 
در معرض تهدیدهاي آمریکا قرار دارد. مایک پمپئو در ملاقات روز گذشته 
خود با همتاي آلماني اش گفته است: «اینستکس اگر با کالاهاي تحریمي 
مرتبط نباشد، مشکلي ندارد». اگرچه هایکو ماس به طور مشخص درباره 
این ادعاي او سخني نگفت، اما به تمجید از برجام پرداخته و ضمن 
اعلام هم نظري با آمریکا در موضوع لزوم ممانعت از دستیابي ایران به 
سلاح اتمي، توضیح داد: «به همین دلیل است که اتحادیه اروپا از برجام 
حمایت مي کند؛ زیرا بهترین راه براي ممانعت از تجهیز ایران به سلاح 

اتمي است». 
کانال مالي ویژه اروپا براي تجارت با ایران بعد از ماه ها تلاش و 
رایزني بعد از خروج آمریکا از برجام به دست آمد. سه کشور فرانسه، 
آلمان و انگلیس روز ۱۱ بهمن ۱۳۹۷ به صورت رسمی ثبت کانال ویژه 
تجارت اروپا و ایران را اعلام کردند. اینستکس سرواژه اي است که از 
 Instrument in Support of Trade» قرارگرفتن حروف ابتدایي عبارت
Exchange» به معناي «ابزاري براي حمایت از مبادلات تجاري» تشکیل 
شده است. این نهاد در فرانسه ثبت شده و مقر آن در پاریس است. اداره 
آن بر عهده آلمان است و انگلیس نیز به عنوان سهامدار در آن مشارکت 
خواهد داشت. ریاست این کنسرسیوم اقتصادي را «پر فیشر»، مدیر سابق 

کومرتس بانک آلمان، بر عهده خواهد گرفت. 
این نهاد مالي قرار است تسهیل  کننده تجارت ایران با همه کشورها 
به ویژه اروپایي ها و خارج از سلطه دلار باشد. درحالي که سوئیس به عنوان 
کشوری اروپایي دنبال کانال مالي متفاوتي براي تجارت غذا و دارو با ایران 
است و اینستکس قرار نیست محدود به تجارت غذا و دارو باشد، مایک 
پمپئو در آلمان دنبال طرح این بحث بوده که «اگر سازوکار اینستکس با 
کالاهاي تحریمي تعامل نکند، بدون مشکل است». به گزارش فارس، 

«برایان هوک» نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا در امور ایران و رئیس 
گروه اقدام علیه ایران در وزارت خارجه آمریکا، یک روز قبل گفته بود 
نهاد اینستکس تنها در صورتي مشمول تحریم خواهد شد که از آن براي 

تسهیل مبادلاتي که مجاز نیستند، استفاده شود.
پمپئو  خواهان حمایت کشورهاي دیگر از تحریم هاي آمریکا علیه 

ایران شد
مایک پمپئو، روز جمعه با هایکو ماس، وزیر امور خارجه آلمان و 
آنگلا مرکل، صدراعظم این کشور، دیدار و گفت وگو کرد. وزیر امور خارجه 
آمریکا پس از ملاقات با همتاي آلماني خود، در جمع خبرنگاران حاضر 
شد و ضمن دفاع از فشارهاي کشورش بر ایران، از هم پیمانان خود 

خواست ایران را تحریم کنند.
به گزارش دویچه وله، او در توجیه اقدامات شدید واشنگتن علیه ایران 
گفت: جمهوري اسلامي «ازجمله به وعده  کمک هاي مالي خود براي 
قراردادي که از تروریسم جلوگیري مي کند»، عمل نکرده است.  پمپئو 
تأکید کرد کشورش در زمینه بازرگاني تحریم هایي علیه ایران تصویب 
کرده، اما در موارد دیگري مانند کالاهایي که براي کمک هاي بشردوستانه 

به  کار مي روند، تحریمي اعمال نشده است. 
هایکو ماس، وزیر امور خارجه آلمان نیز پس از دیدار با پمپئو در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: سیاست  دولت هاي آمریکا و آلمان در قبال ایران 
همگون است. به گفته او، هر دو کشور تلاش مي کنند جلوي دستیابي 
جمهوري اسلامي به جنگ افزار هسته اي را بگیرند و خواستار توضیحات 
حکومت ایران درباره برنامه موشک هاي بالستیکي خود هستند. وزیر امور 
خارجه آلمان تأکید کرد: با وجود این، دو کشور روش هاي گوناگوني را 
براي رسیدن به اهداف خود در برابر ایران برگزیده اند. ماس بر اهمیت 
روابط آلمان و آمریکا تأکید کرد و گفت ارتباطات تنگاتنگ دو کشور نشانه 
«دوستي ریشه دار» آنهاست. به گفته او، حل بسیاري از بحران هاي جهاني 

تنها از طریق تلاش هماهنگ واشنگتن و برلین میسر است.
دیدار با مرکل

به نوشته دویچه وله، وزیر امور خارجه ایالات متحده پس از ملاقات 

با همتاي آلماني خود، به دیدار صدراعظم این کشور رفت. آنگلا مرکل 
هنگام استقبال از پمپئو تأکید کرد: «ایالات متحده مهم ترین هم پیمان 
آلمان خارج از اروپا بوده و خواهد ماند». دو سیاست مدار پیش از 
ملاقات روز جمعه خود بر روابط تنگاتنگ دو کشور تأکید کرده بودند. 
خانم مرکل همچنین به موضوعاتي اشاره کرده بود که براي دو کشور 
حائز اهمیت هستند و در این راستا از برجام، بحران هاي افغانستان، 

سوریه و لیبي و تنش اوکراین نام برده بود.
به نوشته دویچه وله، «بر اساس اخباري که از سوي خبرگزاري ها 
منتشر شده است، موضوع اصلي و محوري دیدار و گفت وگوی پمپئو 
با مسئولان سیاسي دولت آلمان، بحران خاورمیانه و سیاست هاي 
آمریکا در قبال ایران است. آمریکا و عربستان سعودي سیاست مقابله با 
حکومت ایران را در پیش گرفته اند. این در حالي است که آلمان رسما 
اعلام کرده مخالف افزایش تنش در خاورمیانه است و حتي از آمادگي 
خود براي میانجیگري در تنش بین ایران و آمریکا سخن گفته است. 
سایت خبري «اشپیگل آنلاین» سفر پمپئو به آلمان را در شرایط کنوني، 
سفري دشوار ارزیابي کرده است. این نخستین سفر پمپئو به آلمان به 
شمار مي آید. این در حالي است که او در یک سالي که زمامداري وزارت 
امور خارجه آمریکا را بر عهده گرفته، به ۴۰ کشور دیگر سفر کرده است».
اوایل ماه مي  قرار بود سفر پمپئو به آلمان انجام شود، اما همان 
زمان آمریکا مشغول تصمیم گیري درباره اعزام نیرو به منطقه خاورمیانه 
بود. از همین رو، سفر پمپئو به آلمان به طور غیرمنتظره ای از سوي 
وزارت امور خارجه آمریکا لغو شد. پمپئو در آن زمان با اشاره به آنچه 
«تهدیدهاي نظامي ایران» مي خواند، ترجیح داد به عراق سفر کند. به 
نوشته دویچه وله، اختلاف نظر در مسائل سیاسي ازجمله درباره توافق 
هسته اي با ایران و سیاست اعمال تحریم هاي گسترده علیه این کشور 
از سوي آمریکا، بر دیدار و گفت وگوي پمپئو با مسئولان آلمان سایه 
انداخته است. آلمان همچنان خواستار پایبندي به برجام است؛ حال 
آنکه آمریکا سال گذشته به صورت رسمی خروج خود را از این توافق 

اعلام کرده است. 

تقاضاي پمپئو در آلمان: اروپا از تحریم  ایران حمایت کند 

حسن روحاني خطاب به سران کشورهاي اسلامي: 
آمادگي کامل ایران براي همکاري و همراهي با جهان اسلام

حسن روحاني رئیس جمهوري کشورمان روز گذشته در پیامي به سران کشورهاي اسلامي در اجلاس مکه با 
ابراز تأسف از عدم حضورش در این اجلاس به دلیل رعایت نکردن آداب معمول در دعوت از سران کشورها، شرایط 
کنوني جهان اسلام را نیازمند انسجام و هم گرایي در برابر دشمن مشترک توصیف و تأکید کرد: در این اجلاس و در 
تمامي نشست ها و اجتماعات، رهبران جهان اسلام باید بر مدار وحدت اسلامي حرکت کنند و اجازه ندهند برخي با 
طرح مسائل فرعي، اذهان دولت ها و ملت هاي مسلمان را از اهتمام به سرنوشت ملت مظلوم فلسطین و تهدیدات 
رژیم صهیونیستي منحرف کنند. روحاني همچنین با اشاره به اقدامات اخیر آمریکا در سرزمیني هاي اشغالي مانند 
مسئله انتقال پایتخت این کشور به بیت المقدس، اظهار کرد: توطئه شوم معامله قرن، به دنبال نابودي آرمان 
فلسطین و توسعه اشغالگري و تجاوز به همه کشورهاي اسلامي است. این طرح داراي ابعاد خطرناک منطقه اي 
است و صاحبان آن تلاش مي کنند با ازبین بردن حق مسلم مردم فلسطین براي تعیین سرنوشت و تشکیل یک 
دولت مستقل پایدار در سرزمین تاریخي خویش به پایتختي قدس شریف، آرمان فلسطین را براي همیشه نابود و 
زمینه را براي استیلاي صهیونیست ها بر جهان اسلام و عرب فراهم کنند. عجیب آنکه طراحان این توطئه، حتي 
هزینه اجراي آن را نیز قصد دارند از جیب جهان اسلام و کشورهاي منطقه تأمین کنند. روحاني با بیان اینکه 
معتقدم مسئولیت اسلامي، اخلاقي و حتي ملي کشورهاي اسلامي ایجاب مي کند که در چنین شرایطي اختلافات 
درون خانواده جهان اسلام را کنار گذاشته و در صفي متحد و بنیاني مرصوص، در مقابل این توطئه شوم علیه 
ملت و کشور فلسطین و دنیاي اسلام بایستیم، تصریح کرد: به عنوان رئیس جمهوري اسلامي ایران، آمادگي کامل 

کشورم را براي همراهي و همکاري با مجموعه خانواده جهان اسلام در مسیر این هدف مقدس اعلام مي دارم.
کار درست را انجام دهید

محمدجواد ظریف وزیر خارجه کشورمان روز گذشته در حاشیه راهپیمایي روز قدس در توصیه خود به سران 
کشورهاي اسلامي در مکه گفت: باعث تأسف است که تعدادي انگشت شمار از حکام عربي براي حفظ خودشان 
و پیشبرد اهداف شان این توهم را دارند که اگر در کنار نتانیاهو قرار بگیرند، مي توانند به اهداف و آمال خود دست 
پیدا کنند. نتانیاهو با گنبد آهنین خود نتوانسته حتي اسرائیل را مورد حمایت قرار دهد حال چطور مي تواند از این 
کشورها حمایت کند. وي تأکید کرد: شرکت کنندگان در این اجلاس به جاي تکرار یاوه هایي که شب گذشته در مورد 
ایران در این اجلاس گفته و باعث خشنودي اسرائیل شد آن کاري را انجام دهند که سازمان همکاري اسلامي به 

خاطر آن ایجاد شده و آن حمایت از قدس و ملت فلسطین است.
فرایند بي سرانجام سعودي 

سیدعباس موسوي سخنگوي وزارت خارجه کشورمان ضمن ابراز تأسف از رویکرد عربستان سعودي در 
سوء استفاده از شرایط میزباني اجلاس سران کشورهاي عضو سازمان همکاري اسلامي در مکه مکرمه، بیانیه  
صادره از سوي سران برخي کشورهاي عرب و خلیج فارس را که در آن اتهامات بي اساسي علیه کشورمان مطرح 
شده است، رد و محکوم کرد. موسوي با اشاره به اینکه ایران اطمینان دارد این گونه بیانیه ها نظر واقعي و دیدگاه 
همه اعضا نیست، گفت: عربستان از فرصت ماه مبارک رمضان و مکان مقدس مکه مکرمه استفاده سیاسي و 
ابزاري کرده تا اتهاماتي را از زبان برخي شرکت کنندگان در این اجلاس متوجه ایران  اسلامي کند و به جاي استفاده 
از فرصت روز جهاني قدس و بهره گیري از این روز و نشست سران کشورهاي اسلامي و عربي براي طرح و پیگیري 
حقوق مردم فلسطین و مسئله قدس شریف، با رویکردي اشتباه، به مسیر ایجاد اختلاف در بین کشورهاي اسلامي 
و منطقه که خواست رژیم صهیونیستي است، ادامه داده است. ما تلاش عربستان براي بسیج آراي کشورهاي 
همسایه و عربي را ادامه فرایند بي سرانجامي مي دانیم که آمریکا و رژیم صهیونیستي علیه جمهوري اسلامي ایران 
طي مي کنند. وي در پایان ابراز امیدواري کرد: ضعف عربستان سعودي در حمایت از آرمان فلسطین و رویکرد 
اشتباه برخي کشورهاي اسلامي منطقه، در نشست سران کشورهاي عضو سازمان همکاري اسلامي در مکه جبران 
شود و اجازه ندهند مسئله فلسطین و قدس شریف تحت الشعاع این گونه سیاست هاي تفرقه افکنانه و اشتباهات 
راهبردي قرار گیرد؛ چراکه هدف دیرینه رژیم صهیونیستي این است کشورهاي اسلامي و عربي از دشمن اصلي و 

مشترک خود غافل و به خود مشغول شوند. 

 محمدرضا ستارى
 روزنامه نگار 

 خصوصیات الگوساز
 اعظم طالقاني 

 با شبکه ارتباطی گسترده ای از چهره ها و افراد 
گوناگون فکری و سیاسی؛ الگویی که جامعه 
متکثر امروز ایران برای رواداری و قوام یافتن 
جامعه مدنی، به شدت به آن نیازمند است. 
دوم- اعظم طالقانی همیشه سخت کوشانه در 
میدان بوده است، با یک چشم نگران از کاستی ها 
و چشمی امیدوار به ظرفیت ها و داشته ها. این 
دل نگرانی و امیدواری او را در مسیر ایجابی 
خستگی ناپذیری قرار داده که یک جامعه در حال 
گذار ناگزیر از پیمودن آن است تا بالاخره افقی را 

که می طلبد، به روشنی در پیش رو ببیند.
سوم- اعظم طالقانی به تمام معنا زن است، 
درگیر با همه اموری که زنان به طور معمول با آن 
دست و پنجه نرم می کنند؛ اما حضورش در میان 
مردان سیاسی چنان فراجنسیت است که برابری 
جنسیتی را به ناب ترین، عملی ترین و روان ترین 

تعریف خود، در ذهن جا می اندازد.
چهارم- اعظم طالقانی مردمی است، 
قالب «آقازادگی» ندارد، با وجود اینکه پدرش 
آقایی کم نظیر بود. با او راحت می شود حرف 
زد و گفت وشنود کرد، حتی او را مورد نقد قرار 
داد، گرچه اساسا نقدکردن بلدی می خواهد! 
همین اندازه هم در انباشتگی تکبر و نخوتی و 
«نجیب زادگی»ای که شاهدیم، سرمایه بزرگی 
است. خداوند این زن باعزت و رجل سیاسی را به 
سلامت و عزت نگاه دارد. درود خدا بر پدر بزرگوار 

او که هنوز داغ نبودنش بر دلمان مانده است.
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